Odusentich drihondertich ende sesteyne jar des donresdagh na zinter Nichlaus daghe.
Or . Fr . Munster Nr . 339 . Am Pgtstr . das Sgl . des Ausstellers .

1119.
1316 Dezember 12 (Mimster) .

Der Notar Johannes dictus de Berghe , clericus Monasteriensis , bekundet, dass in Gegenwart des
Domkapitels und des bischoflichen Officials vor ihm Bernhardus de Bisachten bekannt hat : Bona in
Bisachten , que inhabitat et colit, pertinentia ad obedientiam in Somersele in ecclesia Monasteriensi , esse

©servilis conditionis , quod vulgariter „ vulsculdich“ dicitur , nec per alios coli posse et possideri quam per
homines iure servitutis ad dictam obedientiam pertinentes , seque esse servum dicte ecclesie Monasteriensis
et obedientiarii dicte obedientie, qui pro tempore fuerit , prout nunc est informatus , licet quandoque de
hoc fecerit questionem, ac iuravit ad sancta Dei eivangelia sponte et libere : In servicio dicte ecclesie ac
obedientiarii dicte obedientie, qui pro tempore fuerit , tamquam servus, quod „vulsculdichman “ dicitur,
toto vite sue tempore permanere necnon bona predicta fideliter custodire et tenere in statu debito, quodO
„ huldelike “ dicitur , pro posse suo ad ius et utilitatem ecclesie supradicte et suum , quod habet in eisdem .
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Actum in inferiori domo capitulari ecclesie Monasteriensis predicte , . . . presentibus viris
discretis Bernhardo de Cleyhorst, Johanne dicto Bleke et Thiderieo dicto Rode civibus Mona -
steriensibus, Gerhardo de Wic et Hernico de Droleshaghen famulis necnon aliis . . .

Datum anno . . . 1316 , indictione quinta decima, idus Decembris secundo, hora post primam.
Or . Fr . Munster Nr . 340 . Am Pgtstr . Sgl . der Munst. Curie (Brustbild dee Paulus . S . officifalis)

curi (e) Monast(eriensis) mit Rucksgl. (Hessischer Lowe. S . secretum . . .) . Ferner das Notariatszeichen
des Johannes de Berghe .

Bestimmungen uber das officium infirmorum am Dom zu Munster.
Item notandum , quod orta materia questionis de hac obedientia, que officium infirmorum

dicitur, utrum post obitum canonici obedientiarii sicut alie obedientie defuncto ministretur . Et hoc
anno Domini MCCCXVII per decanum et capitulum taliter exstitit diffinitum , quod a die obitus
ipsius obedientiarii per unum mensem tollet omnia , mense elapso usque ad festum beati Jacobi
proximum certos redditus tollat defunctus et non ultra , obedientiarius vero medio tempore omnes
obventiones percipiet . Extunc post festum Jacobi idem obedientiarius vivus sine contradictione
manufidelium defuncti tollet et habebit universa, que proveniunt ex officio infirmorum memorato.

Nach dem Druck bei Darpe , Cod . trad . II S . 47 . Ueber die von D . benutzten Handschriften
vgl. a . a . 0 . S . 3 ff.

Lubertus , Dekan , und Godefridus de Hovele, Kanonikus des Doms zu Munster, bestatigen die von
den Domvikaren geschlossene Fraternitdt .

Die Urkunde deckt sich abgesehen von einigen unerheblichen Erweiterungen mit dem im Jahre 1305 *)
von demselben Dekan sowie von dem Kantor Gerhardus ausgestellten Bestdtigungs -Dokument der namlichen
Bruderschaft . Nur zum Schluss findet sich eine Abroeichung. Die im alter en Approbatione -Privileg
enthaltenen Bestimmungen uber die Verpflichtung von 12 stimmbegabten Scholaren der Fraternitdt gegen-
uber fehlen im jungeren . Dagegen findet sich in ihm folgender Zusatz :

Preterea , sicut testatur propheta in libro soliloquiorum, cum dicit : Ecce quam bonum et quam
iocundum, fratres habitare et convenire in unum , placuit dictorum fratrum collegio , ut saltem
semel in anno, scilicet post octavas Nativitatis beate Marie virginis , prima feria carnali, omnes ift
una domo intra emonitatem ( !) urbis Monasteriensis simul conveniant tractaturi et ordinaturi, non
solum que vivorum immo et fratrum defunctorum credant utilitatibus expedire. Et is , qui a fra¬
tribus ad hoc fuerit deputatus , in cuius hospitio conveniunt, ipsis quatuor fercula et non amplius
nisi ferinam vel talium, quid gratis consecutus esset ab amicis suis, talia si voluerit , poterit fra¬
tribus karatative ( !) erogare, reliqua vero a dicto fratrum collegio divisiin et proporeionaliter omnia
persolvantur . Inhibemus eciam sub pena duorum solidorum, ne die , tempore et loco nostre con-
gregacionis adunate aliquis de nostro collegio alterius vinum solvat vel expensas. Insuper adicimus,
ut, quicunque a nostro consortio ea vice se sponte absentaverit , det nomine pene sextarium vini
fratribus et nichilominus, licet legitima causa absentie cuiuscunque reputetur , solvat partem se con¬
tingentem expensarum . Qui autem ex nostro fuerit collegio et ab auxilio et consilio nostro se
subtraxerit , magis instabilis quam vir stabilis comprobatur.

Datum et actum anno . . . 1317 .
Westf . Urk .-Buch VIII . 52
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Or . Milnst . Domvikarien Nr . 23 . Die Sgl . der beiden Aussteller von Pgtstr . ab . Gedr . Niesert ,
U . S . Vll S. 290 Nr . 53 . Erwahnt Zeitschrift 61 l S . 99 u . 112 .

Dorsualnotiz des ausgehenden 14 . Jhd . : „Fundacio kalende u .
p Vgl . oben Nr . 252.

1122 .
1317 (Avignon ).

Ysenardus , patriarcha Anthiocenus , Petrus , Nazarenus archiepiscopus , Benedictus , Suaciensis
episcopus, verkundigen zu Gunsten pauperum et infirmorum in domo hospitali . degentium in opido Becke-
mensi . . . omnibus . . . vere penitentibus , confessis et contritis , qui exequiis dicton'um pauperum , cum
moriuntur , interfuerint , ac etiam —■ cum ad dictum hospitale infirmorum , pauperum , orphanorum et
debilium confluat multitudo copiosa, qui ibidem recipiuntur et sustentantur , ad quod tamen proprie non
sufficiunt facultates , nisi ad hoc devotorum ac fidelium suff)'agiis adimentur — universis . . . Christi
fidelibus prefatis pauperibus seu infirmis porrigentibus manus adiutrices ac eorundem pauperum seu infir¬
morum nuncios benigne recipientibus et honeste tractare curantibus einen 40tagigen Ablass , dummodo